



نشریه محلی طرق، ۹ سال
 پیش به صورت کاغذی
 منتشر شد و حالا در
 فضای مجازی، مخاطبان
 بسیاری دارد

«طریق طرق» مسیری برای حل مشکلات محله



بی سرو سامانی کال سیدی



استقبال مردم از عزاداری در فضای باز



خانه عابدین زاده در محله عنصری
 از ۵۰ سال پیش با هدف برگزاری روضه‌های محرم سرو شکل گرفت

عمل به وصیت حاج ماشاء...

ساکنان کوچه شهید ریاضی ۴۹ از حضور معتمدان در محل زندگی شان رنج می برند

بی سروسامانی کال سیدی



سمیرا منشاادی اقرامان با اهالی کوچه شهید ریاضی ۴۹ کنار کال سیدی است. کالی که برای مردم محله دردسرساز شده است و حدود بیست سالی می شود که پیگیر رفع مشکلاتش هستند. در حال احوال پرسی با اهالی هستیم. یکی از آن ها با دست معتمدان وزبانه گرد ها را نشان می دهد و می گوید: چیزی که عیان است چه حاجت به بیان است. مشکل ما همین ها هستند که آسایش و آرامشمان را گرفته اند. بارها نامه نوشته ایم و پیگیری کرده ایم که این کال را مانند سایر قسمت هایی که درست کرده اند سروسامانی بدهند؛ اما در این چند سال کوچک ترین تغییری نکرده است.

تجمع معتمدان زیر درخت ها

آمنه زاهدی از سال ۱۷ و نزدیک به ۳۴ سال است که در این محله سکونت دارد. او رشته کلام را به دست می گیرد و می گوید: این کال که امتدادش به خیابان جدید هفت حوض می رسد، در بخشی از کوچه های شهید ریاضی سر پوشیده شده؛ اما بخشی که سمت خلیج است نرده کشی شده و آن را محصور کرده اند. او درباره مشکل این کال توضیح می دهد: این فضای سر پوشیده کال مکانی برای تجمع معتمدان، مواد فروشان و دزدان شده است. زیرا در آنجا دیده نمی شوند و به راحتی خلاف می کنند. آن ها آن قدر بی ملاحظه هستند که در هر زمان که دوست داشته باشند به مصرف مواد می پردازند. هنگامی که هوا گرم می شود هم به سمت کوچه شهید ریاضی ۵۲ و مابین درختان می روند. زاهدی ادامه می دهد: برخی از آن ها زباله گرد هستند و زباله ها را از باکس هایی که در کنار کوچه گذاشته شده بیرون می ریزند. این کارشان چهره محله را زشت می کند. به تبع آن حیوانات مودی، گربه و سگ دور این زباله ها جمع می شود. حتی بارها به دلیل ریختن زباله ها بوی تعفن که ایجاد می کند جلومهمان هایمان خجالت زده شده ایم. این ساکن قدیمی محله می افزاید: هر چند مأموران خدمات شهری برای نظافت اقدام می کنند، اما اهالی همکاری لازم برای دفع زباله بموقع ندارند. همین امر سبب می شود تا باکس های زباله همیشه مملو از زباله باشد.

خفت گیری در شب

سید مصطفی هاشمی هم درباره دزدی هایی که توسط این افراد انجام می شود توضیح می دهد: «بارها شیشه های خودروها را شکسته و دست به سرقت زده اند. باتری خودرو و وسایل سرقتی را با رها دیده ام که به اینجای می آورند. حتی گاهی بابت همین وسایل با یکدیگر درگیری می شوند.» او می افزاید: برای لحظه ای نمی شود خانه یا خودرو را خالی بگذاری زیرا در زمانی کوتاه دزد به سراغشان می آید. «رفیع زادگان که تا این لحظه شنونده حرف های هم محله ای هایش است در ادامه می گوید: منزل ما روبه کال است. هر روز شاهد مصرف مواد و شرب ها شاهد درگیری ها و فحاشی این افراد با هم هستیم. این صحنه های نازیبارا فرزندان ما و تمام بچه های محله هم می بینند. به نظرتان چه تأثیری روی آن ها می گذارد. ای کاش این قسمت هم مانند آن سمت نرده کشی می شد و پناهگاهی برای معتمدان درست نمی کردند.»

این ساکن هفده ساله محله ادامه می دهد: «آن قدر امنیت نداریم که اگر شب برایمان کاری پیش آمد تنها بیرون برویم زیرا توسط همین افراد خفت گیری می شویم.» رفیع زادگان به موضوعی که شاهدش بوده اشاره می کند و توضیح می دهد: «چندی قبل بعد از نماز صبح صدای درگیری شنیدم. بعد متوجه شدم دزدان باتری ها و وسایل کابلی را که دزدیده اند به اینجا آورده و در قسمتی از کال پنهان کرده اند. آن موقع سراسر این موضوع که کدامشان مالک آن هستند دعوا می کردند. یکی از اهالی با تماس با ۱۱۰ سبب شد آن ها فرار کنند. اما همیشه ما جرایم این خوبی تمام نمی شود.»

فضای سبز در آینده نزدیک

معاون فنی و اجرایی شهرداری منطقه ۷ با اشاره به رأی کمیسیون ماده ۵ می گوید: طبق این رأی باید در تمام حریم کال فضای سبز ساخته شود. اما از نظر ما برای سهولت تردد مردم باید معابر هم حفظ شوند. به همین دلیل تلاش می کنیم معبر مورد نیاز مردم محله را تأمین کنیم. «حمیدرضا معلم ادامه می دهد: مادر حال حاضر پیگیر این موضوع هستیم تا در دو طرف کال معبر را حفظ کرده و روی کال را هم فضای سبز درست کنیم تا تردد مردم مانع حضور معتمدان شود.»

در جلسه شورای سلامت منطقه ۸ مطرح شد

برگزاری دوره های آموزشی برای هیئت های مذهبی



نجمه موسوی زاده جلسه شورای سلامت و امنیت غذایی منطقه ۸ با دستور کار استقبال از ماه محرم و سفره همچنین اجرای طرح آگوباحضور نمایندگان از اتاق اصناف، مرکز بهداشت ثامن، آموزش و پرورش ناحیه ۳، نیروی انتظامی، اداره بحران و بهداشت و امور اجتماعی شهرداری منطقه ۸ در بوستان جهان شهر برگزار شد.

برگزاری کلاس های آموزش بهداشتی

مسئول آموزش مرکز بهداشت ثامن با بیان اینکه نظارت بر ایستگاه های صلواتی در ایام محرم و سفره به دلیل شیوع موج هفتم بیماری کرونا باید با وسواس بیشتری انجام شود، توضیح داد: «خیابان اندرزگوبه دلیل اینکه در نزدیکی حرم مطهر رضوی قرار دارد جمعیت زیادی از زائران و مجاوران را در ایام محرم و سفره در خود جای می دهد به همین دلیل از حساسیت زیادی برخوردار است و باید رعایت مسائل بهداشتی در موبک ها بیشتر مدنظر قرار گیرد.»

عباس رهنما ادامه داد: «محرم و سفره در فرهنگ و اعتقادات تمام ما جایگاه ویژه ای دارد. در همین راستا نیاز است به هیئت های مذهبی که هر ساله ایستگاه صلواتی دایر و از شهروندان و زائران پذیرایی می کنند آموزش هایی در حوزه رعایت مسائل بهداشتی داده شود. در این صورت دیگر برای ارائه مجوز سخت گیری وجود نخواهد داشت چون هیئت ها به خوبی می دانند که چه نکاتی را باید مدنظر قرار دهند.»

او خاطر نشان کرد: «می توان صدور مجوز را منوط به شرکت در کلاس های آموزشی در طول سال دانست تا در این صورت روند صدور مجوز نیز آسان تر شود.»

آموزش به شهروندان از طریق نرم افزار شاد

وفاء فراهی، نماینده آموزش و پرورش ناحیه ۳، بیان کرد: «می توان شهروندان را در باره مسائل بهداشتی آگاه کرد. آموزش و پرورش این آمادگی را دارد تا از طریق فضای مجازی نرم افزار شاد این آموزش ها را به والدین منتقل کند. آموزش هایی مانند اینکه چای و غذا باید در چه ظرف هایی باشد و یا شرایط مناسب محیط ایستگاه صلواتی چیست.»

کارشناس امور اجتماعی شهرداری منطقه ۸ نیز در ادامه از عملکرد برخی هیئت های مذهبی تشکر کرد و گفت: «بسیاری از هیئت ها حتی زمانی که بیماری کرونا وجود داشت نکات بهداشتی را رعایت می کردند و پذیرایی آن ها در لیوان های کاغذی و ظروف یک بار مصرف بود. هر زمان که برای نظارت همراه با نیروهای بهداشت و باراهور مراجعه می کردیم تمام اصول به خوبی رعایت می شد.»

مهدی سرمندی افزود: «برخی موبک ها به دلیل نداشتن سطل زباله در همان نزدیکی و یا ریختن زباله شهروندان کار شهرداری را زیاده می کردند اما با آموزش های ارائه شده این موضوع تا حدودی برطرف شده است.»

آغاز ادامه انشعاب فاضلاب تا ۲ ماه دیگر

در ادامه جلسه موضوع وصل شبکه آگومطرح شد. نماینده شرکت آب و فاضلاب مشهد با بیان اینکه منطقه ۸ شهری یکی از مناطق قدیمی شهر است و برای اتصال انشعاب آگونیازمندکار بیشتری است، توضیح داد: «در منطقه ۷ و ۸ شهری ۴٫۵ کیلومتر شبکه فاضلاب باقی مانده که با انعقاد قرارداد مقرر شده تا پیمانکار از دو ماه دیگر کار خود را برای اتصال آگو آغاز کند.»

علیرضا خشانی با اشاره به اینکه وصل شدن آگو تا مقابل در خانه به عهده اداره آب و فاضلاب است، بیان کرد: «شبکه فاضلاب خیابان های حکیم نظامی، بهار، ثامن الائمه ۱ تا ۱۱، فرعی های مدرس، بخشی از خیابان پاسداران و بهشتی باقی مانده است. البته شهرداری می تواند اولویت های خود را به ما اعلام کند تا در دستور کار قرار گیرند.»

سیاه پوشی منطقه ۷

با نصب پرچم، پرده آویز، پرده نوشته و بیرق عزا منطقه ۷ سیاه پوش شد. شهردار منطقه ۷ با اشاره به همکاری منطقه با هیئت های مذهبی در زمینه تسهیل فرایند صدور مجوز برپایی ایستگاه های صلواتی گفت: «تا کنون ۴۰ مجوز برپایی ایستگاه صلواتی صادر شده است. «وحید برجسته نژاد افزود: «معا بر منطقه با نصب ۲۵۰ پرده آویز ستونی، ۱۵ پرچم ۱۰۰ بیرق عزا، ۲۰ هزار متر ریس پارچه ای و ۴۰ پرده نوشته فضا سازی شده است.»

برگزاری ۷ ویژه برنامه محرم

معاون فرهنگی و اجتماعی شهرداری منطقه ۷ از برگزاری هفت ویژه برنامه در دهه اول محرم خبر داد و گفت: «علاوه بر فضای آرای منطقه، با مشارکت هیئت ها و تشکلهای مذهبی برنامه های مختلفی در ایام محرم و صفر برگزار می شود. «عقیل قدرتی ادامه داد: «از جمله برنامه های دهه اول ماه محرم می توان به مراسم عزاداری ویژه بانوان در بوستان ریحانه، یادواره شهدای محلات، نصب پلاک افتخار در منزل شهدا و... اشاره کرد.»

بررسی مشکلات کوهسنگی

جلسه بررسی معضلات بوستان کوهسنگی محوریت دبیر خانه شهر ترمیمی برگزار شد. این جلسه با حضور معاون دادستان مشهد، شهردار منطقه ۸، رئیس کلانتری جهاد، رئیس شورای اجتماعی محله بهشتی، اعضای شورای حل اختلاف کوهسنگی و مدیر بوستان کوهسنگی برگزار شد. در این جلسه موضوعاتی مانند آمار بازدید کنندگان بوستان، تعداد عوامل کرمسمن های فعال در بوستان و... بررسی شد.

لکه گیری آسفالت

شهردار منطقه ۸ از اجرای عملیات لکه گیری مکانیزه آسفالت بزرگراسدرا شهید قاسم سلیمانی خبر داد. احسان شریعتی گفت: «این عملیات از حدفاصل پل شهید ناصری تا میدان حافظ در لاین های رفت و برگشت به مساحت هزار متر مربع و با تناژ ۱۲۰ تن آسفالت اجرا شده و همچنان ادامه دارد. «وی افزود: «عملیات لکه گیری مکانیزه آسفالت شامل تراش آسفالت معیوب و اجرای روکش جدید است که با دستگاه فلاسک انجام می شود.»

کاشت گل فصلی

بیش از ۱۳۹ هزار بوته گل فصلی با هدف زیباسازی در منطقه ۷ شهری کاشته شد. احمد حسینی، رئیس اداره فضای سبز شهرداری منطقه ۷، از کاشت بیش از ۱۳۹ هزار بوته گل فصلی در این منطقه خبر داد و گفت: «کاشت ۸۸۰ متر مربع چمن ۱۳۸ هزار متر مربع هرس پرچین، حذف و هرس ۷ هزار و ۵۰۰ درخت خشک، بالغ بر ۱۴ میلیون متر مربع شن کشی و جمع آوری سوزنی برگ ها و... از دیگر اقدامات در این منطقه بوده است.»

زیبایی در بوستان ریحانه

ماه گذشته ۸ هزار و ۵۰۰ بوته گل در بوستان ریحانه کاشته شد. ماه گذشته با هدف ایجاد زیبایی بصری ۸ هزار و ۵۰۰ بوته گل در متر تا ۳۰۴۸۰ متر مربع در بوستان ریحانه کاشته شد. نظافت آلچیق ها و سرویس های بوستان ریحانه به طور مستمر انجام می شود، همچنین در ماه گذشته تعویض شیرآلات و شیشه های شکسته، سرویس های بهداشتی و شست و شووی بازی های بادی جزو اقدامات انجام شده در بوستان ریحانه بود.

استعدادیابی دوچرخه سواران

اولین دوره مسابقات انتخابی استعدادیابی دوچرخه سواری استان خراسان رضوی با حضور ۱۵۰ نفر شرکت کننده برگزار شد. هدف از برگزاری مسابقات، استعدادیابی از شهروندان و شرکت کنندگان برای حضور در مسابقات کشوری است. شهرداری منطقه ۸ با مشارکت هیئت دوچرخه سواری مشهد میزبان دو گروه پسران و دختران دوچرخه سوار بود.

هرس درختان

علف زنی، هرس درختان و تشستک گذاری در خیابان نماز ۱۲۷ اجرا شد. برای توسعه فضای سبز شهری، صرفه جویی در مصرف آب و ایجاد آب خور مناسب ۴۵۰ متر مربع علف زنی، ۱۰۰ اصله درخت در خیابان نماز ۲۷ هرس و تشستک گذاری شد. طرح تشستک زنی و هرس درختان باعث رشد بهینه گیاهان و رفع آلودگی های بصری شهری می شود. همچنین دیگر شاهد سرریز شدن آب داخل معابر و خیابان ها نخواهیم بود.

شهردار منطقه ۷ از بهره برداری پروژه های زودبازده منطقه تا آذر خبر داد

تصمیم گیری مردم در ۱۱ محله



نجمه موسوی زاده اولین مصوبه ششمین دوره شورای شهر مشهد، تخصیص بودجه ۱۰ میلیارد تومانی با عنوان پروژه های زودبازده به محلات حاشیه ای شهر بود تا از این طریق بارای و نظر مردم متشکل از اعضای شورای اجتماعی محلات، ائمه جماعات، معتمدان و... پروژه هایی که در هر محله اولویت دارند شناسایی و برای اجرای سریع تر در دستور کار قرار گیرند. در همین راستا شهردار منطقه ۷ توضیحاتی درباره اجرای پروژه های زودبازده در این منطقه شهری ارائه داد.

شهردار منطقه ۷ بیان کرد: «منطقه ۷ شامل ۱۷ محله است که از این بین ۱۱ محله جزو محلات هدف برای اجرای پروژه های زودبازده هستند.» وحید برجسته نژاد با اشاره به اینکه در پروژه های زودبازده نظر مردم اهمیت دارد و قرار است ساکنان هر محله خودشان تا سقف ۱۰ میلیارد تومان، پروژه تعریف و مدیریت شهری اعلام کنند که چه نیازی برای بازآفرینی در محلات خود دارند، توضیح داد: «تأکید شورای اسلامی شهر مشهد بر پیشنهاد و تأیید پروژه ها توسط شورای اجتماعی محلات، نماینده

مناقصه است.» برجسته نژاد درباره روند اجرایی برخی از این پروژه ها توضیح داد: «سه پروژه عمرانی شامل مرمت و بهسازی پیاده روهای خیابان های قائم (۳)، مهدی (۳) و تقاطع نقیبی فردو شهید اصلانی ۱۱ پیشرفت ۷۰ درصدی داشته و چهار پروژه دیگر همچون روشنایی بوستان نرگس و پیاده رو خیابان شهید خاکستری در دو هفته اخیر وارد فاز اجرایی شده اند.» او خاطر نشان کرد: «مقرر شده است پروژه های زودبازده تا پایان آبان به بهره برداری برسند.»

بوستان کوهسنگی میزبان عزاداران حسینی (ع)

در دهه اول محرم بود

شبیه خوانی

مؤثر در کودک و بزرگسال



صفائی گروه های زیادی از عاشقان اهل بیت (ع) در نقاط مختلف شهر با برپایی برنامه هایی مانند روضه خوانی و ایستگاه های صلواتی و آیین های شبیه خوانی، وقایع خون بار کر بلا را برای عزاداران به تصویر می کشند. معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری منطقه ۸ مانند سال های گذشته در گرادیان بزرگ بوستان کوهسنگی میزبان عزاداران حسینی (ع) است تا با برگزاری شبیه خوانی دهه اول محرم، وقایع آن روزها را برای مخاطبان ترسیم کند. از دور نوای روضه به گوش می رسد، بیشتر مردم به سمت صدامی روند. ماهم برای دیدن برنامه به جمعشان می پیوندیم. فضای گرادیان بوستان شلوغ است، دور تا دور جمعیت ایستاده اند و به اجرای نمایشنامه نگاه می کنند. خودمان را به میانه جمعیت می رسانیم. مداح روضه منتسب به حضرت علی اکبر (ع) را می خواند و آن ها نیز نمایشنامه را بازی می کنند. نبرد آغاز می شود و یکی یکی به میدان می روند همان طور که شمشیرها بالامی رود... برخی ناله سر می دهند و همان طور که شیون می کنند، یا حسین (ع) یا حسین (ع) گویان شبیه خوان ها را همراهی می کنند. هر چه داستان به انتهای نزدیک تر می شود مردم محزون تر می شوند جایی از مراسم شبیه خوانی برخی بازیگران هم پا به پای مردم اشک می ریزند.

بعد از پایان برنامه، سوالات کودک کان به گوش می رسد. «چرا این آقا آن ها را کشت؟»، «این آدم های لباس های قرمز کی بودند؟»، «اون که بچه بود چرا اذیتش کردند؟» و...

آموزش در قالب هنر

معاون فرهنگی و اجتماعی شهرداری منطقه ۸ درباره این مراسم می گوید: «آیین شبیه خوانی یک روایت حزن انگیز از واقعیت های تاریخی و مذهبی است که هر ساله در ماه محرم و صفر به ویژه دهه اول محرم برگزار و مورد استقبال بازدید کنندگان قرار می گیرد.» مهدی حامدی ادامه می دهد: «شبیه خوانی نوعی مراسم عزاداری است که با هنر آمیخته شده است و تأثیر گذاری خوبی بر بینندگان و شنوندگان دارد. همچنین با مشاهده جلوه های نمایشی روایت، نظر کودکان هم به این واقعه جلب می شود.» وی با تأکید بر این موضوع که شبیه خوانی زیباترین جلوه برای آموختن درس های عاشورا است توضیح می دهد: «به طور مثال اگر بخواهیم داستان حربین بزرگ را با حی، حبیب بن مظاهر یا حضرت عبد... بن حسن کودک هشت ساله امام مجتبی (ع) را بیان کنیم، شبیه خوانی و استفاده از ابزار هنر بهترین راه برای انتقال پیام است.»

روضه‌ای با بیش از نیم قرن قدمت

مرحوم حاج ماشاء... عابدین زاده سال متولد ۱۳۱۰ و قدیمی خیابان امام رضا^(ع) ۲۸ (کوچه شهید حسینیان) یا همان کوچه گلچین است. او علاقه زیادی به مجلس امام حسین^(ع) داشت. برای همین هم سال ۱۳۴۸ تصمیم گرفت به دلیل کوچک بودن خانه عمویش روضه خانگی او را در منزل خود ادامه دهد. روضه‌ای که در دهه اول محرم صبح‌ها و شب‌ها میزبان عزاداران حسینی^(ع) است. از سال ۱۳۷۵ با فوت حاج ماشاء... این روضه توسط پسرش در همان منزل پدری برپا می‌شود.

محمد تقی تنهافرزند پسر مرحوم حاج ماشاء... از همان کودکی همراه پدر و عمویش در مراسم‌های عزاداری و جلسات قرآن شرکت می‌کرد. زمانی که پدرش تصمیم گرفت در خانه خود روضه بخواند فقط ۱۰ سال داشت. او از چگونگی این تصمیم‌وروزی که بیش از نیم قرن ادامه دارد، بر ایمان می‌گوید: «از شش هفت سالگی همراه پدرم بودم چه در بازار و چه در محافل مختلف. به خاطر دارم حاج آقا اراادت خاصی به امام حسین^(ع) داشت برای همین هم با آمدن ماه محرم برایم لباس مشکی می‌خرید و همراه خودش به محافل عزاداری حضرت سیدالشهدا^(ع) می‌برد.» او ادامه می‌دهد: «عموی پدرم چند سالی بود که صبح‌ها و شب‌های دهه اول محرم در منزلش روضه می‌خواند و هر سال تعداد افرادی که در این مجلس شرکت می‌کردند بیشتر می‌شد به طوری که به اصطلاح در منزل آن‌ها جای سوزن انداختن نبود. خانه کوچکی داشتند که نمی‌توانست میزبان افراد بیشتری باشد برای همین پدرم این روضه را به خانه خودش آورد و تمام هزینه‌های آن را نیز تقبل کرد.»

خانه عابدین زاده در محله عنصری، از ۵۰ سال پیش با هدف برگزاری روضه‌های محرم سرو شکل گرفت

عمل به وصیت حاج ماشاء...

نجمه موسوی زاده خانه‌مهمیای میزبانی از مهمانانی است که برای اقامه عزادار در دهه اول محرم می‌آیند؛ باز بودن در نشان می‌دهد که این محفل دعوتی نیست و همه می‌توانند برای عزاداری در آن شرکت کنند. حیاط از صبح زود آب و جارو شده و در میان سرسبزی باغچه و گلدان‌های زیبایی که در مقابل ورودی چیده شده است جاکفشی بزرگی مشابه آنچه در مساجد قرار دارد در این خانه قدیمی به چشم می‌خورد. مردوزن حتی بچه‌های کوچک به این محفل آمده‌اند. اینجامنزل مرحوم ماشاء... عابدین زاده در محله عنصری است که بیش از نیم قرن است از عزاداران حسینی^(ع) میزبانی می‌کند. روضه خانگی که بعد از فوت پدر توسط پسرش محمد تقی عابدین زاده برگزار می‌شود.

آماده‌سازی خانه برای روضه

مرحوم حاج ماشاء... چند سالی که روضه می‌خواند، خانه‌اش را عوض می‌کند و در همان کوچه گلچین چند پلاک بالاتر خانه دیگری می‌خرد. این بار از همان اول به فکر روضه‌اش است. برای همین جاکفشی بزرگی می‌خرد و قبل از ورودی طبقه پایین و طبقه بالا نصب می‌کند تا افرادی که به روضه می‌آیند راحت تر باشند. همچنین اتاقک کوچکی در حیاط می‌سازد تا پخت‌و‌پز غذای آن‌ها در این ترتیب طبقه پایین برای آقایان و طبقه بالا برای بانوان آماده می‌شود. از همان روز اول مرحوم حاج ماشاء... با پوشیدن لباس سیاه آماده میزبانی از مهمانان امام حسین^(ع) می‌شد. فرزندش در این باره توضیح می‌دهد: «پدرم این مجلس را متعلق به خودش نمی‌دانست و همیشه می‌گفت که این مجلس صاحب دارد و صاحب آن کسی نیست جز حضرت سیدالشهدا^(ع) و امام زمان^(ع). با علاقه زیادی برای مهمانان خرید می‌کرد و تمام تلاشش این بود که چیزی کم و کسر نباشد برای همین هم مستقیم بر همه چیز نظارت می‌کرد.»



حمایت از منبری‌های جوان

از منبری‌های قدیمی مشهد دعوت می‌شد تا در این محفل سخنرانی و مدیحه‌سرایی کنند، حاج آقا سیدان، حاج حاجتی و روحانی کاشمیری از جمله افرادی بودند که در این خانه در باره واقعه کربلا و آنچه به خاندان امام حسین^(ع) گذشته است سخنرانی کرده‌اند و برخی از آن‌ها دیگر در قید حیات نیستند.

محمد تقی با اشاره به اینکه برخی منبری‌های جوان نیز کار خودشان را از همین روضه خانگی شروع کرده‌اند، می‌گوید: «وقتی یکی از سخنران‌های قدیمی که چند سالی بود در منزل ما صحبت می‌کرد از پدرم خواست تا جوانان نیز بتوانند در این محفل سخنرانی کنند و یاد بگیرند. پدرم مخالفتی نکرد و گفت باید از این جوانان حمایت شود تا فرزندان و نوه‌های مادر آینده بتوانند از همین افراد برای برپایی روضه استفاده کنند.» یکی از خاطرات جالب محمد تقی به سال ۵۷ بازمی‌گردد درست زمانی که شهر به دلیل تظاهرات و مبارزه افراد انقلابی رنگ و بوی دیگری به خود گرفته بود: «به دلیل حکومت نظامی و بگیر و ببندی که در شهر وجود داشت آمدن سخنران به مجلس روضه بسیار سخت بود. برای همین با خود و به سمت میدان شهدا و حرم مطهر می‌رفتیم و یکی از روحانیون را با خود به این مجلس می‌آوردیم. پدرم معتقد بود حتی یک روز هم نباید روضه امام حسین^(ع) تعطیل شود حتی شده با تعداد کمتری این محفل برگزار شود.»





مرحوم حاج ماشاء... بنیان گذار روضه

برکت روضه خانگی

مرحوم حاج ماشاء... یکی از کسبه‌های قدیمی بود که مغازه فرش فروشی در محله پایین خیابان داشت، پسرش محمد تقی نیز کسب و کار پدر را پیشه کرد، اما به گفته خودش به لطف امام حسین (ع) و برکت این روضه خانگی از فروش فرش ماشینی به تولید کننده آن تبدیل شده است، او توضیح می‌دهد: «به برکت همین روضه ودعای پدر و مادرم یکی از کارآفرینان شهرستان هستیم که برای حدود ۵۰۰ نفر اشتغال زایی کرده‌ام، او ادامه می‌دهد: «همان طور که می‌دانید مشکلات تولید یکی دو تان نیست و در بازار امروز کار کردن بدون تعدیل نیرو کار بسیار سختی است، اما به برکت محفلی که برای عزای حضرت سید الشهدا (ع) برپا می‌شود توانستم این نیروها را حفظ کنم، نیروهایی که به همین مجلس می‌آیند و به گفته خودشان توانسته‌اند از آقا حاجت بگیرند.»

زائران، مهمان محفل امام حسین (ع)

روضه منزل عابدین زاده آن قدر در محله معروف است، از هر کسی بپرسید منزل مرحوم رانشان می‌دهد، آوازه این روضه در محرم و صفر چنان پیچیده که علاوه بر اهالی و کسبه محله عنصری، بسیاری از زائرانی که برای زیارت به مشهد سفر کرده‌اند به این محفل عزاداری می‌آیند. فرزند مرحوم حاج ماشاء... می‌گوید: «به دلیل نزدیکی به حرم مطهر فقط میزبان اهالی و کسبه نیستیم در این روضه بسیاری از زائران نیز شرکت می‌کنند به ویژه در دهه آخر صفر،» او می‌افزاید: «دیدن زائران در این محفل بالباس‌های بومی و یا شنیدن لهجه‌های مختلف آن‌ها به ویژه در دهه آخر صفر برایم باعث مسرت است اینکه توانسته‌ام میزبان مهمانان مولایم از نقاط دیگر کشور باشم.»

عمل به وصیت پدر

حاج ماشاء... سال ۱۳۶۵ به دلیل سکنه مغزی، نصف بدنش فلج می‌شود اما عشق و ارادت او به امام حسین (ع) باعث می‌شود تا با همین وضعیت روی ویلچر در ایوان خانه برای خوشامدگویی به مهمانان بنشیند. ۱۰ سال بعد به رحمت خدای رود، اما قبل از آن وصیت می‌کند تا این روضه توسط فرزندانش ادامه پیدا کند. مرحوم حاج ماشاء... هفت دختر و یک پسر داشت، پسرش سهم خواهرانش از خانه پدری را می‌خرد تا به وصیت پدرش عمل کند، محمد تقی عابدین زاده توضیح می‌دهد: «پدرم همیشه می‌گفت دوست دارم این مجلس ادامه پیدا کند، یک بار که همه بچه‌ها جمع بودیم او وصیت کرد که هر سال باید این روضه باشکوه‌تر برگزار شود. حتی اگر او در میان ما نباشد، فیلم این صحبت‌های او هنوز هم وجود دارد.» پی حرفش را این گونه می‌گیرد: «مادرم هم علاقه زیادی به حضرت سید الشهدا (ع) داشت به طوری که از اول محرم تا آخر ماه صفر رخت سیاه به تن می‌کرد. وقتی پدرم به رحمت خدا رفت به من گفت تکلیف خانه و روضه را روشن کن، من هم با خرید سهم خواهرانم خواستم وصیت پدر را به روی چشم‌مانم بگذارم و دل مادرم را نیز شاد کنم، البته که مادرم نیز سه سال پیش به رحمت خدا رفت.»

جای خالی بزرگ ترها

۲۶ سال از فوت مرحوم حاج ماشاء... می‌گذرد و روضه خانگی در منزل او همچنان پابرجاست، روضه‌ای که به جز بانی اصلی آن، جای خالی خیلی از بزرگ‌ترهای محله و سخنرانان قدیمی در آن به چشم می‌خورد، محمد تقی هر سال همچون پدرش از چند روز مانده به محرم خانه را سیاه پوش می‌کند اما با این تفاوت که با فرارسیدن ماه محرم دلش عجیب می‌گیرد و همواره به یاد پدر و مادرش است. در تمام لحظه‌ها خاطر آتش را مرور می‌کند و می‌تواند آن‌ها را تصور کند که برای برپایی روضه آماده می‌شوند. فرزند مرحوم حاج ماشاء... معتقد است به لطف و نگاه امام حسین (ع) این روضه که امکان ادامه دارد: «درست است جای خالی پدر و مادرم را احساس می‌کنم اما با دیدن جوان‌هایی که به روضه می‌آیند و همچنین فرزندانم و بچه‌های خواهرانم که با چه شور و شوقی آماده خدمت‌رسانی به عزاداران هستند دلم قرص می‌شود.» او می‌افزاید: «بسیاری از همسایه‌های قدیمی به رحمت خدا رفته‌اند و جای خالی آن‌ها در روضه به چشم می‌خورد، اما فرزندان آن‌ها که در زمان کودکی همراه پدر و مادرشان به این روضه می‌آمدند، حالا دست فرزندان خود را گرفته‌اند و به مجلس امام حسین (ع) می‌آیند تا عشق و ارادت به آقا از همان کودکی در فرزندانشان شکل بگیرد.»

پذیرایی از عزاداران حسینی (ع)

پسران محمد تقی عابدین زاده و فرزندان خواهرانش از قبل محرم خانه را آب و جارو کرده و با نصب پرچم‌های سیاه به استقبال ماه محرم می‌روند. آن‌ها ده اول محرم صبح و شب میزبان عزاداران هستند و بعد از قرائت زیارت عاشورا، سخنرانی و مدیحه‌سرایی با صبحانه و شام از مهمانان پذیرایی می‌کنند. سفره‌های صبحانه از همان ساعت ۶ صبح پهن می‌شود و هر روز دو، سه نفر از بچه‌ها مسئول خرید نان تازه هستند، همسایه‌ها نیز برای پذیرایی از مهمانان کمک می‌کنند. برخی عزاداران با بردن تکه نانی برای شفای مریض و برخی هم با خوردن چای روضه به دنبال گرفتن حاجت خود هستند، محمد تقی عابدین زاده بارها از اهالی شنیده که از این مجلس حاجت گرفته‌اند و این موضوع رانشان نگاه و لطف حضرت به این روضه خانگی می‌داند. سال اول شیوع بیماری کرونا به دلیل خطر سرایت این ویروس و رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی، این روضه خانگی نیز خوانده نشد، آن سال به محمد تقی بسیار سخت‌گذشت و یاد وصیت پدر می‌افتاد سال بعد که اجازه برگزاری روضه در فضای باز داده شد او با فرش کردن حیاط و با تعداد محدودتری مراسم را برگزار کرد.



خانهای برای همه اهالی

معبّر امام رضا (ع) ۲۸ یا کوچه شهید حسینیان هنوز هم بین اهالی قدیمی به نام کوچه گلچین معروف است، کوچه‌ای که به برپایی روضه خانگی شناخته می‌شود و هر سال نه تنها در محرم و صفر بلکه در تمام ایام سال روضه هفتگی و ماهانه در آن برپاست. افراد بنامی در این کوچه زندگی می‌کنند که سال هاست منزلشان به حسینیه و محل برگزاری مراسم‌های عزاداری و مولودی خوانی و همچنین محفل انس با قرآن تبدیل شده است. منزل مرحوم عابدین زاده چند سالی است علاوه بر برگزاری روضه

خانگی در ایام محرم و صفر رایگان در اختیار افرادی گذاشته می‌شود که می‌خواهند برای یک روز یا حتی یک دهه روضه بخوانند یا مجلس مولودی خوانی داشته باشند. این مکان در اختیار زوج‌های جوانی که از عهده هزینه تالار برای مراسم عقد و عروسی بر نمی‌آیند نیز گذاشته می‌شود. علاوه بر دهه اول محرم که صبح‌ها و شب‌ها مجلس روضه در منزل عابدین زاده برپاست، دهه آخر ماه صفر نیز شب‌ها مراسم عزاداری و روضه در همین خانه دایر است و از افرادی که به این

محفل می‌آیند با دادن شام به طور بسته بندی و بیرون بر پذیرایی می‌شود. محمد تقی عابدین زاده نیز همچون پدر به فرزندانش وصیت کرده تا چراغ این محفل خاموش نشود و این مراسم حتی زمانی که او دیگر در قید حیات نباشد ادامه پیدا کند. او بسیار خوشحال است که توانسته به وصیت پدر عمل کند و اکنون با دیدن فرزندانش و نوه‌هایش که در این مجلس خدمت می‌کنند امیدوار است تا آن‌ها نیز به این وصیت جامه عمل بپوشانند.

نشریه محلی طرق، ۹ سال پیش به صورت کاغذی منتشر شد و حالا در فضای مجازی، مخاطبان بسیاری دارد

«طریق طرق» مسیری برای حل مشکلات محله

منطقه ۲



عکس: هادی مؤبد/شهرآرا

پشتوانه مالی، مجبور شدیم اخبارمان را فقط در فضای مجازی منعکس کنیم و تا کنون هم باز خورد های خوبی داشته ایم. از ابتدای کارمان تا کنون حدود ۱۴۰ نفر با ما همکاری داشته اند.»

● اعتماد مردم، رمز موفقیت نشریه

ایمان صغیرا سی ساله، لیسانس مهندسی پزشکی، از ابتداء عنوان سردبیر و طراح با این نشریه همکاری داشته است. هر چند این گروه دوره آموزشی ندیده اند، اما تلاش می کنند تا مطالعه توانایی هایشان را افزایش دهند. صغیرا می گوید: «تمام گروه ما بومی محله هستند و دوره ای ندیده ایم، اما با توجه به توانایی بچه ها کار را تقسیم کرده ایم. نیروها را از طریق فراخوان در نشریه و فضای مجازی جذب کرده ایم.» او ادامه می دهد: «ابتداء صفحات مختلف داشتیم که در آن ها به ظرفیت های محله می پرداختیم که بحث حاشیه شهر فراگیر شد و مسئولان توجه بیشتری به این مسئله کردند، ما هم سعی کردیم مشکلات حاشیه نشینی را بررسی کنیم و بحث راه سمت مسئولان بردیم تا در کنار معرفی محله، مشکلات مردم هم سریع تر حل شود که خوشبختانه موفق بوده ایم.» صغیرا رمز موفقیتشان را هم همین اعتماد و پیوستگی کارشان می داند و می گوید: «خوشبختانه مردم و مسئولان ما رسانه اول طرق می شناسند و همراه ما هستند و جواب سؤالاتمان را می دهند.»

● زنان پای ثابت کار

فاطمه ارژنگی بیست و هفت ساله است و لیسانس کتابداری و اطلاع رسانی دارد. او مدت سه سال است در مجموعه طریق طرق با سمت خبرنگار و طراح فعالیت می کند. آشنایی اش از طریق نشریه هایی بود که در محله توزیع می شد و رقیبتش برای کمک به

صفائی جوان وبی ادعا هستند، خودشان را خادم مردم می دانند و جزو افتخاراتشان است که در طول ۹ سال کاری شان، نه تنها رقیبی بابت کارشان دریافت نکرده اند، بلکه همیشه خودشان هزینه های جانبی را پرداخت می کنند. نمی شود ساکن محله طرق باشی و رسانه مرتبط با این محله را در فضای مجازی نشناسید. رسانه ای که چند سالی می شود به دلیل افزایش هزینه کاغذ از بین مردم جمع شده و حالا با نام «طریق طرق» در فضای مجازی انعکاس می یابد.

● انتشار در ۲ هزار نسخه

علی بلالی سی ساله، مدیر مسئول این نشریه، لیسانس فناوری اطلاعات دارد و جزو بنیان گذاران این نشریه است. او در باره راه اندازی این رسانه محلی توضیح می دهد: «در حوزه نشریه، تجربه مختصری در دانشگاه کسب کردم، بعد از فارغ التحصیلی و کاهش فعالیت های دانشگاه به اتفاق دوستانم تصمیم گرفتیم نشریه ای برای معرفی محله طرق داشته باشیم.» او با اشاره به این موضوع که در آن زمان بیشتر رسانه ها مشکلات را به محلات حاشیه ای نسبت می دادند می گوید: «همان ابتدا شروع کردیم به معرفی پتانسیل ها و هویت محله طرق که شامل مکان ها، خاطرات افراد و هویت محله می شد. اولین نشریه را به یکی از دوستانم دادم تا صفحه آرایی کند، اما پس از آن تمام کارها پیش را خودمان انجام می دادیم. آن زمان با کمک مردم محله حدود ۲ هزار نسخه چاپ می کردیم و با توزیع در سوپرمارها، مساجد و مکان های شلوغ این نشریه محلی به دست مردم می رسید. اکنون می توانیم ادعا کنیم ۸۰ درصد ساکنان طرق نشریه ما را به نام «طریق طرق» می شناسند که در گذشته به نام های «طریق» و «گروه طرق» بود.» بلالی ادامه می دهد: «با افزایش قیمت کاغذ و نداشتن

مشکلات محله سبب شد تا وارد گروه تحریریه شود. به گفته خودش از زمان حضورش، گروه بانوان قوی تر شده است. وی در باره کارش می گوید: «در حال حاضر اخبار را در فضای مجازی بارگذاری می کنیم. هم خودم دنبال خبر هستم و هم هر سوزی که پیشنهاد بدهند کار می کنیم. نکته مهم در کار ما علاوه بر پیگیری مشکلات از سوی مسئولان، اطلاع رسانی در باره توانمندی بانوان محله است تا بتوانیم در بحث کارآفرینی و اشتغال زایی آن ها را حمایت کنیم.»

● جوان ترین عضو گروه

علی اصغر حامدی هجده ساله کوچک ترین عضو گروه است که طی دو سال فعالیتش همه از او راضی هستند. آن طور که خودش می گوید از چهارده سالگی

مطالبات مردم را دنبال می کنیم

بلالی، مدیر مسئول نشریه، می گوید: «مردم به ما لطف دارند و همه جا همراه ما بوده اند، اما افرادی هم هستند که در برابر کار ما موضع می گیرند. ما از طرف هیچ مجموعه ای حمایت نمی شویم و اختصاص بودجه به ما صفر است، چون تریبون کسی نیستیم.» او ادامه می دهد: «ما برای تجهیز آتمان مجبور شدیم وام بگیریم و این هزینه را از جیب خودمان پرداخت می کنیم. با وجود اینکه در محله طرق سازمان های درآمدزایی داریم هیچ یک حاضر به حمایت از ما نشده اند. تمام اعضای گروه ما تحصیل کرده هستند و از روی بیکاری نیست که اینجا فعالیت می کنند؛ هر کجا که کار کنند برایشان خروجی دارد، اما دغدغه مندی شان سبب حضور در این مجموعه شده است. متأسفانه گاهی تهدید به شکایت هم می شویم. محدود مسئولانی هستند که طرف دار ما باشند ما صدای مردم هستیم و انتقادهای مردم را اطلاع رسانی می کنیم، مسئولان توقع نداشته باشند حس مطالبه گری در ما نباشد.»

اعتماد مردم در قالب خیریه

امین رضایی بیست و هشت ساله، کارشناس ارشد عمران است. او نیز از ابتدای تأسیس نشریه همراه گروه بوده و در حوزه های مختلف مطلب می نوشته است. در حال حاضر در کنار تولید محتوا، مسئول بخش نیکوکاری نیز هست. رضایی با اشاره به این موضوع که نشریه شان فقط مختص انعکاس اخبار نیست و به دنبال رفع مشکلات مردم محله هم هستند می گوید: «در طی این سال ها نیازمندان محله را شناسایی کردیم و مدت چهار سال است که در فضای مجازی گروهی شبیه خیریه تشکیل داده ایم و مخاطبانمان ما را حمایت می کنند.»

وی ادامه می دهد: «با اعتمادی که در بین مردم به دست آورده ایم هر زمان فراخوان می زنیم، بدون آنکه پرسشی داشته باشند کمک می کنند. یکی از دلایل جلب اعتماد این است که جزئیات کارها ایمان را اطلاع رسانی و شفاف سازی می کنیم.»

می توانیم ادعا کنیم ۸۰ درصد ساکنان طرق نشریه ما را می شناسند



با حضور ۵۰۰ مادر و کودک همایش شیرخوارگان حسینی (ع) در محله بهارستان برگزار شد

هم‌نوایی با شهید ۶ ماهه



نجمه موسوی زاده از زمان زبانی از شروع مراسم شیرخوارگان حسینی (ع) نگذشته است اما تعداد زیاد کفش‌های جلودر نشان از جمعیتی دارد که از ساعتی قبل به این محفل آمده‌اند. در میان چادرهای مشکی زنان بچه‌هایی با لباس‌های سفید، سبز و سربندهای بافاطمه (س)، یا حسین (ع)، یا زهرا (س) و... دیده می‌شوند. بیشتر این بچه‌ها حتی نمی‌توانند راه بروند. با وجودی که جای سوزن انداختن نیست اما هنوز هم مادران بچه‌هایی که به آغوش گرفته‌اند به مراسم اضافه می‌شوند. اینجا مسجد حضرت قمر بنی هاشم (ع) در محله بهارستان است که حدود شش سالی است یاد کوچک‌ترین سرباز شش ماهه واقعه کربلا را زنده نگه می‌دارد.

هم‌دردی مادران با طفل ۶ ماهه

در گوشه‌ای از مسجد نشسته همان طور که نوزادش را بغل کرده به پهنای صورت اشک می‌ریزد، حس و حال خوشی دارد. با وجود صدای مداحی که از بلندگو به گوش می‌رسد نوزادش آرام خوابیده است. با او که هم کلام می‌شویم خودش را مریم قدسی معرفی می‌کند و می‌گوید: «خودم و همسرم ارادت خاصی به امام حسین (ع) داریم و هر ساله در مراسم‌های ایام محرم و صفر شرکت می‌کنیم اما سال خداوند فرزند پسر بی‌ماهه‌ای که به عشق حضرت نامش را حسین گذاشتیم، او ادامه می‌دهد: «هر سال که از تلویزیون مراسم شیرخوارگان حسینی (ع) را می‌دیدم دلم می‌خواست زمانی که بچه‌ها در شدم و او را به این محفل بیاورم که خداوند توفیق داد. امسال حسین دوماهه ام را آورده‌ام و حس عجیبی دارم. تا قبل از اینکه حس مادری را تجربه کنم برای مظلومیت طفل شش ماهه آقا گریه می‌کردم و ناراحت بودم اما الان با تمام گوشت و پوست این موضوع را درک می‌کنم.»

ادامه دهند راه ائمه اطهار (ع)

باحدیته باقر نژاد که در گوش کودکش لالایی می‌خواند هم صحبت می‌شویم. او که دو مین سال است با دوقلوهایش در این مراسم شرکت می‌کند توضیح می‌دهد: «سال گذشته بچه‌هایم چند ماهه بودند و همراه مادر به مراسم آمدیم با وجودی که نگهداشتن دو بچه سخت بود. اما حس خوشایندی که داشتم و نگاه حضرت سیدالشهدا (ع) به زندگی ما باعث شد تا دوباره به این محفل بیایم. زهرامظاهری که سربند «اعلی اصغر (ع)» بر پیشانی کودک سه ساله خود بسته است، می‌گوید: «دیدن این همه بچه کوچک، واقعا آدم را تحت تأثیر قرار می‌دهد امروز بچه‌ها را به این مجلس آوردم تا حسینی شود و امیدوارم تا آخر عمر ادامه دهند راه ائمه اطهار (ع) باشد.»

حضور ۵۰۰ مادر و کودک

امام جماعت مسجد حضرت قمر بنی هاشم (ع) با بیان اینکه شش سالی است مراسم شیرخوارگان حسینی (ع) در این مکان برگزار می‌شود، توضیح می‌دهد: «با توجه به اینکه هر ساله تعداد شرکت‌کنندگان بیشتر می‌شود از همان اول محرم برای برگزاری مراسم برنامه‌ریزی می‌کنیم و یاد عوت از یک سخنران و دو مداح تلاش می‌کنیم مراسم پر بار و باشکوه برگزار شود.»

محمد حسین خانی ادامه می‌دهد: «امسال حدود ۵۰۰ مادر همراه فرزندانشان شرکت کردند که لباس و سربند در اختیار نیمی از آن‌ها گذاشته شد و مابقی نیز خودشان برای کودکانشان لباس تهیه کرده بودند. البته هر ساله تعدادی از این لباس‌ها را بعضی بانوان برای گرفتن حاجت با خود می‌برند و بعد از مدتی بازمی‌گردانند.»

پایانه زکریا در دهه اول محرم میزبان جمعیت زیادی از مردم بود

استقبال مردم از عزاداری در فضای باز



سمیرا منشادی ادر این

شب‌های محرم می‌خور شید

که غرومی کند بسیاری از مردم

بعد از کار روزانه دنبال محفلی هستند

تا بتوانند بر مظلومیت امام حسین (ع) و

کاروانش اشک بریزند. یکی از این محفل‌ها با

مشارکت شهرداری و معاونت فرهنگی و اجتماعی

شهرداری در پایانه زکریا برپا شده است. نکته‌ای که این

روزها با توجه به شدت گرفتن کرونا مسئولان برگزارکننده

را بر آن داشته تا اجرای مراسم را در فضای باز انجام دهند. فضای

در نظر گرفته شده برای عزاداری آن قدر وسیع است که با آسودگی

خاطر بابت رعایت فاصله اجتماعی می‌توان به عزاداری پرداخت. هنوز تا

اجرای مراسم ده دقیقه‌ای مانده و کم جمعیت می‌رسند و متولیان انتظامات

محفل نیز افراد را برای نشستن در جای مناسب که نظم و فاصله اجتماعی رعایت

شود، هدایت می‌کنند. غرفه ایستگاه‌های صلواتی هم در همان بدو ورود با چای و آب از

مهمانان امام حسین (ع) پذیرایی می‌کند.

امکان حضور همه مردم در فضای باز

مراسم بعد از اقامه نماز جماعت و یا خواندن صلوات خاصه امام رضا (ع) و سپس خواندن زیارت عاشورا شروع می‌شود. صدای روضه و مداحی به اوج خود می‌رسد و اشک و مویه مردم با این نوا همراهی می‌کند. با دو دختر نوجوان که در کنار من نشسته‌اند هم کلام می‌شوم. نجمه جعفرزاده و زینب قادری در همین روضه‌ها با هم آشنا شده‌اند. با آنکه نجمه منزلشان در خیابان رودکی است و زینب خیابان کوهسنگی با هم قرار گرفته‌اند، هر شب اینجا هم‌دیگر را ببینند. جعفرزاده درباره انتخاب این مکان برای عزاداری می‌گوید: «به طور اتفاقی با اینجا و مراسم عزاداری آشنا شدم و چون فضای بزرگ و باز است خانواده‌ام ترجیح دادند امسال برای دهه اول محرم به اینجا بیایم.»

فاطمه خدابخشی ۶۳ سال دارد و همراه همسرش آمده است. آن‌ها از براندازی خارج از فضای مراسم پهن کرده‌اند و نشسته‌اند. خدابخشی علت حضورش را این گونه برایمان توضیح می‌دهد: «من زلمان که در خیابان همت است تا اینجا مسافت طولانی نیست. قبل از شروع محرم دیدم که دارند در بیست می‌بندند و از شب اول محرم با همسر به این مراسم می‌آییم.» او معتقد است حضور در این مراسم علاوه بر اشک ریختن بر این مصیبت بزرگ سبب می‌شود تا مردم در این مجالس با سبک‌زندگی امامان، موضوعات سیاسی روز و... آشنا و آگاه‌تر از قبل شوند. غلامرضا بهمن زاده از دیگر شهروندانی است که با سه دختر نوجوانش در این مراسم حضور یافته است. او ضمن ابراز رضایت از شیوه برگزاری مراسم بیان می‌کند: «هر چند شیوع ویروس کرونا محدودیت‌هایی را برای مردم به وجود آورده است، ولی در هر حال آن‌ها به این مراسم از نظر روحی و معنوی نیاز دارند.»

نذر فرهنگی کتاب

مسئول برگزاری مراسم نیز می‌گوید: «این برنامه در دهه اول محرم با اقامه نماز مغرب و عشا شروع و منبر، روضه و سینه‌زنی تا ساعت ۲۳ ادامه دارد.» امین غفاری به برپایی ایستگاه صلواتی، یادمان شهدا، نقاشی کودک و... اشاره می‌کند و می‌افزاید: «یکی از غرفه‌ها به نام «نذر فرهنگی» است. شهروندان کتاب‌های دسته دوم خود را برای فروش می‌آورند و مبالغ فروش صرف هزینه‌های هیئت می‌شود.» او با بیان اینکه حضور مردم نشانه ارادت آن‌ها به امام حسین (ع) است، می‌گوید: «مادر مراسم عزاداری پروتکل‌های بهداشتی را رعایت می‌کنیم تا سلامت مردم به خطر نیفتد.»

محلات منطقه ما:

۷: عنصری، ۱۷ شهرپور، کارگران، مقدم، کوشش، کوی پلیس، پروین اعتصامی، المهدی، سیدی، خلیج، عسکریه، انقلاب، بهارستان، ابوذر، قائم (عج)، زارعین، طوق
 ۸: سرشور، جنت، امام رضاع، امام خمینی (ره) بهشتی و آبشار

مدیر عامل: سید میثم موسوی مهر
 سردبیر: سید سجاد طلوع هاشمی
 دبیر شهر آرا محله: فاطمه خلخالی استاد
 دبیر شهر آرا محله منطقه ۷ و ۸: حمیده صفائی
 تلفن شهر آرا محله منطقه ۷: ۳۳۴۴۱۱۷۴
 تلفن شهر آرا محله منطقه ۸: ۳۲۹۱۸۶۳۴

شماره پیامک: ۳۰۰۰۷۲۸۹
 دفتر منطقه ۷:
 خیابان پروین اعتصامی ۱۸- پشت ساختمان شهرداری منطقه ۷
 دفتر منطقه ۸:
 کوهسنگی ۳ پارکینگ بوستان کوهسنگی چهارسوق هنر (سوق چهارم) پست الکترونیک:
 mahalle7@shahrara.ir - mahalle8@shahrara.ir
 کانال شهر آرا محله: @ShahraraMahaleh
 دریافت نسخه الکترونیک شهر آرا محله از: shahraranews.ir



آبادانی ۳۰ ساله

را از سیم کشی حاشیه بولوار می آوردند و به جای گاز هم نفت می خریدند. آن ها با نبود تلفن کنار آمده بودند اما نداشتن وسیله ای برای رفت و آمد مجبور شان می کرد تا شهرک ابوذر پیاده بروند و از آنجا از سرویس حمل و نقل عمومی استفاده کنند. از ابتدای دهه ۸۰ بود که با سکونت و ساخت وسازهای بیشتر مغازه ها شکل گرفتند و شهرداری اقدام به سامان دهی معابر کرد.

نجمه موسوی زاده ۱۰ تا دهه ۷۰ خبری از آبادی و آبادانی در این کوچه نبود. تا چشم کار می کرد زمین خاکی دیده می شد. اولین ساکنان با خرید همین زمین های خاکی خانه ساختند، خانه هایی که آب، برق و گاز نداشت و برای تأمین این امکانات اولیه باید آب را از چاه آبی که در تپه مجاور بود و برق

خیابان شهید اصلانی ۸۷

منطقه ۷ - محله بهارستان



مسجد و حسینیه حضرت قمر بنی هاشم (ع) از سال ۱۳۷۳ در این کوچه ساخته شده و محلی برای اقامه نماز و برگزاری مراسم های مذهبی است.

بوستان بهارستان در سال ۹۱ با مساحت حدود ۴ هزار مترمربع ساخته شد این بوستان با وسایل بازی ای که برای کودکان دارد فضای خوبی را برای فرزندان ساکنان و کسبه به ارمغان آورده است.

شرکت مخابرات خراسان رضوی مرکز تلفن بهارستان از سال ۹۲ در این کوچه قرار دارد.

با توجه به نیاز جمعیت ساکن در محله بهارستان پارک خطی نیز از سال ۹۴ در این کوچه ساخته شد که از بولوار صبا تا بولوار سپاه امتداد دارد.

